6

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

НИЖНЯЯ САЛДА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

24.04.2017

                                           № 301
О мерах по обеспечению готовности городского округа Нижняя Салда               к пожароопасному сезону 2017 года
В соответствии со статьей 18  Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,  пунктом 15 статьи 69  Федерального закона от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от  25.04.2012  №  390  «О  противопожарном  режиме»,  в целях  обеспечения готовности городского округа Нижняя Салда  к пожароопасному сезону 2017 года, недопущения нарушения правил пожарной безопасности в лесах, администрация городского округа Нижняя Салда
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить реестр населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров на территории городского округа Нижняя Салда   (прилагается).

2.  Утвердить реестр объектов экономики, подверженных угрозе распространения лесных пожаров, расположенных на территории городского округа Нижняя Салда  (прилагается).
 3.  Утвердить  состав  межведомственного штаба о реагированию  на возникновение природных пожаров на территории муниципального образования  (приложение № 3).

 4. Рекомендовать начальнику отделения надзорной деятельности и   профилактической работы Верхнесалдинского  городского округа, городского округа  Нижняя Салда ГУ МЧС России по Свердловской  области А.Н. Морозову,  начальнику ПЧ 20/12 ГКПТУ «ОПС Свердловской области №20»  Н.Н. Гасину,  главному специалисту (ГО и ЧС) администрации городского округа Нижняя Салда О.Н. Горину:
1) привести в готовность пожарную и аварийно-спасательную технику для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории городского округа Нижняя Салда;
2) организовать информирование населения городского округа Нижняя Салда через средства массовой информации о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, вызванных лесными пожарами, мерах по обеспечению безопасности населения и способах защиты;
3) провести проверки лесных массивов, прилегающих к объектам экономики, указанными в реестре населенных пунктов, подверженных   угрозе   распространения   лесных   пожаров   на   территории  городского округа Нижняя Салда.
6. Рекомендовать лесничему  Нижнесалдинского участкового лесничества ГКУ СО «Кушвинское лесничество» Б.С. Просвирякову,  лесничему Салдинского лесопаркового участка лесничества ГКУ Свердловской области «Дирекция лесных парков» Н.В. Юрьеву,  руководителю МКУ «ЕДДС городского округа Нижняя Салда П.В. Рыбину:
1) обеспечить прием и учет сообщений о лесных пожарах на территории городского округа Нижняя Салда, а также оповещение населения и противопожарных служб о пожарной опасности в лесах и лесных пожарах, специализированными диспетчерскими службами;

2) обеспечить информационный обмен между участниками ликвидации пожаров на территории городского округа Нижняя Салда.

7. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности на территории городского округа Нижняя Салда:

1) информировать работников о правилах противопожарного режима;

2) при проведении работ по благоустройству территорий усилить контроль за сжиганием мусора и разведением костров в пожароопасный сезон.
8. Начальнику отдела ЖКХ, экологии и работе с селами администрации городского округа Нижняя Салда С.В. Черкасову,  главному специалисту (ГО и ЧС) администрации городского округа Нижняя Салда О.Н. Горину:

1) считать начало пожароопасного сезона с 15 апреля на землях лесного фонда;

2) установить места для забора воды  привлекаемыми  подразделениями для блокирования лесных и природных пожаров вблизи населенных пунктов,  подверженных угрозе распространения лесных пожаров;

3) при введении особого противопожарного режима устанавливать дополнительные требования пожарной безопасности в соответствии со статьей
30  Федерального  закона  от  21  декабря  1994  года  №  69-ФЗ  «О  пожарной безопасности»,   постановлением   Правительства   РФ   от   17.02.2014   №   113

«О внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской Федерации»;
4) организовать  обустройство  и  обновление  минерализованных  полос на границах населенных пунктов с лесными массивами;

5) организовать уборку сухой травы и сухостоя;
          6) организовать    проведение    собраний    (сходов)    с    привлечением представителей  Отдела надзорной деятельности и профилактической работе  Верхнесалдинского  городского округа,  городского округа  Нижняя Салда  ГУ МЧС   России   по Свердловской  области,  ПЧ 20/12 ГКПТУ «ОПС  Свердловской области №20» до начала и в течение пожароопасного сезона 2017 года.
         7) организовать ликвидацию несанкционированных свалок мусора на территории городского округа Нижняя Салда;

8)  провести корректировку и  уточнение  планов  эвакуации  населения из населенных пунктов, указанных в перечне населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров, предусмотрев выделение автотранспорта и оборудование пунктов временного размещения эвакуируемого (отселяемого) населения городского округа Нижняя Салда;
9) заблаговременно организовать в средствах массовой информации  проведение  разъяснительной   работы   об   опасности   разведения   костров и использования горюче-смазочных материалов.
9.  Главному специалисту (ГО и ЧС) администрации городского округа Нижняя Салда  О.Н. Горину, совместно с представителями ООО «НУК Жилой дом», ООО «Жилкомсервис», ООО «Проект 20007»,  Отделом надзорной деятельности и профилактической работе Верхнесалдинского  городского округа,  городского округа  Нижняя Салда  ГУ МЧС   России   по Свердловской  области,  ПЧ 20/12 ГКПТУ «ОПС Свердловской области №20»,  ГАУПСО «Редакция газеты «Городской Вестник»  в  срок до 05.05. 2017  года  провести  рейды по проверке подвальных помещений, чердаков на территории городского округа Нижняя Салда.
10. Настоящее постановление опубликовать в газете «Городской вестник плюс», разместить на официальном сайте городского округа Нижняя Салда www.nsaldago.ru.
11. Контроль   над   исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа Нижняя Салда  С.Н. Гузикова.
Глава  городского округа                                                                  Е.В. Матвеева

Приложение №1
к постановлению администрации городского округа Нижняя Салда  от 24.04.2017 № 301 «О мерах по обеспечению готовности  городского округа Нижняя Салда к пожароопасному сезону 2017 года»
                                                              Реестр

населенных пунктов, подверженных угрозе распространения лесных пожаров на территории городского округа Нижняя Салда
	№ п/п
	Наименование населенного пункта
	Расстояние до лесного массива, м
	примечание

	1
	село Акинфиево
	до 1000

	2
	село Медведево
	до 1000

	3
	село Шайтанский рудник
	До 1000

Приложение №2

к постановлению администрации городского округа Нижняя Салда  от 24.04.2017 № 301  «О мерах по обеспечению готовности  городского округа Нижняя Салда к пожароопасному сезону 2017 года»
Реестр

объектов экономики, подверженных угрозе распространения лесных пожаров, расположенных на территории городского округа Нижняя Салда
	№ п/п
	Наименование объекта экономики
	Адрес места нахождения
	Расстояние до лесного массива, м
	Протяженность границы примыкания объекта к лесному массиву, км
	Численность находящихся людей
	Нормативное время прибытия подразделений ФПС МЧС России
	Нормативное время прибытия подразделений ГКПТУ МЧС России

	1.
	Федеральное государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Медико-санитарная часть № 121 Федерального медико-биологического агенства"  Центр медицинской реабилитации "Турмалин"
	3 км автодороги Н-Салда- Медведево
	10
	до 1
	37
	12
	12

Приложение №3
к постановлению администрации городского округа Нижняя Салда  от 24.04.2017 № 301 «О мерах по обеспечению готовности  городского округа Нижняя Салда к пожароопасному сезону 2017 года»
Состав

межведомственного штаба по реагированию на возникновение природных пожаров на территории городского округа Нижняя Салда
	Начальник штаба
	- Гузиков С.Н., первый  заместитель главы администрации  городского округа  Нижняя Салда, тел: (34345) 3-25-21

	Заместитель начальника штаба

	- Горин О.Н., главный специалист (ГО и ЧС)  администрации  городского округа  Нижняя Салда,    тел: (34345) 3-22-70

	Члены рабочей группы:

	- Панкратов А.И., начальник отделения полиции № 8 ММО МВД России «Верхнесалдинский» (по согласованию), тел.(34345) 3-25-72;

	- Гасин Н.Н., начальник 12 пожарной части ГКПТУ СО « ОПС СО № 20» (по согласованию) тел. (34345) 3-25-01;

	- Морозов А.Н., начальник ОНД и НД Верхнесалдинского городского округа, городского округа Нижняя  Салда (по согласованию), тел (34345) 2-50-32;

	- Селиванов М.Н., директор МУП « Чистый город»  тел (34345) 3-10-11.

- Просвиряков С.Б., лесничий Нижнесалдинского участкового лесничества ГКУ СО «Кушвинское лесничество» (по согласованию), тел (34345) 3-16-65
- Юрьев Н.В. лесничий Салдинского лесопаркового участкового лесничества ГКУ СО «Дирекция лесных парков»  (по согласованию), тел (34345) 3-10-09
- Рыбин П.В., руководитель МКУ «ЕДДС городского округа Нижняя Салда», тел (34345) 3-20-30.